
D.D. n. 2491   del 21/08/2024   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. AMBIENTE E ENERGIA

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2491    DEL  21/08/2024

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - INTERVENTO DI 
RIGENERAZIONE URBANA ASTA DEL TEVERE – RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE 
PERCORSO PONTE PATTOLI – PONTE SAN GIOVANNI”  – CUP: C93D21001640001 CIG: 
98909741F5- INTEGRAZIONE ATTO DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1625 DEL 
28/05/2024

IL  DIRIGENTE

Richiamato:

•il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);

•il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio gene­

rale dell’Unione;

•il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla 

ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;

•il Regolamento (UE) 2021/2411 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il di­

spositivo per la ripresa e la resilienza;

•la legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” (MIP),  

con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare ri ­

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2491   del 21/08/2024   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

ferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei;

•il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

•il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Mi­

sure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 

gli investimenti”;

•il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recan ­

te “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture ammini ­

strative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

•il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'at­

tuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

•il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, re­

cante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzio­

ne delle infiltrazioni mafiose”;

•il d.p.c.m. del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei  

dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Na­

zionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulterio ­

ri elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

•il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla gestione fi ­

nanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020,  

n.178”;

•le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn. 31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

• l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 

danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 re­

cante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del rego­

lamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale  

(c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2491   del 21/08/2024   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

del superamento dei divari territoriali;

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, inten­

dendosi ai sensi dell’art. 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi 

compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento 

(UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l’ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; tra ­

sformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza 

economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;

• il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti e 197 misure che comprendono 134 investimen ­

ti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal  

Governo italiano;

• le 6 missioni sono rispettivamente: - Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; - Missione 

2: rivoluzione verde e transizione ecologica; - Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; - Missione 4:  

istruzione e ricerca; - Missione 5: inclusione e coesione; - Missione 6: salute;

Premesso che:

- con D.D. n. 1625 del 28/05/2024 è stato:

  approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di RIGENERAZIONE URBANA ASTA DEL TEVE­

RE – “RECUPERO RIQUALIFICAZIONE PERCORSO PONTE PATTOLI – PONTE SAN GIOVANNI” – 

CUP C93D21001640001 dell’importo di € 3.660.000,00;

 stabilito che con successiva Determinazione Dirigenziale sarà approvato l’aggiornamento dell’elaborato 

“2362_ E_ X0_RRT01_01_RELAZIONE TECNICA SUL RISPETTO DEL PRINCIPIO DNSH” a seguito 

dell’emanazione della circolare n. 22 del 14/05/2024 del Ministero dell’Economia e delle Finanze con la 

quale è stata aggiornata la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (cd. DNSH)”,

Visto che:

- con D.D. n. 2081 del 03/07/2024 è stato preso atto del rapporto di verifica conclusiva per quanto attiene la sola 

tav “2362_E_X0_RRT01_03 Relazione tecnica sul rispetto del principio del DNSH” di cui al progetto esecutivo 

dell’intervento PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 -INTERVENTO DI RIGENERAZIONE 

URBANA ASTA DEL TEVERE – RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE PERCORSO PONTE PATTOLI – PONTE 

SAN GIOVANNI” – CUP: C93D21001640001 CIG: 98909741F5 ;

Dato atto che :

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 2491   del 21/08/2024   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

- come da dichiarazione in atti, che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al R.U.P., elementi ri ­

conducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislati ­

vo 30/03/2001 n. 165), dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti  

adottato da questa Amministrazione;

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR;

Visto il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la pre ­

venzione delle infiltrazioni mafiose”;

Visti il D.Lgs 50/2016 e il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Visto il d.l. 215 del 30 dicembre 2023;

Visto il d.p.r. n. 207/2010;

Visti gli artt. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e 33 del vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

- di approvare le premesse quale parte e integrante del presente atto,

- di approvare la sola tav “2362_E_X0_RRT01_03 Relazione tecnica sul rispetto del principio del DNSH” di cui al  

progetto esecutivo dell’intervento PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 -INTERVENTO DI 

RIGENERAZIONE URBANA ASTA DEL TEVERE – RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE PERCORSO PONTE 

PATTOLI – PONTE SAN GIOVANNI” – CUP: C93D21001640001 CIG: 98909741F5, integrando la D.D. 1625 del 

28/05/2024 ;

- di stabilire che la  tav “2362_E_X0_RRT01_03 Relazione tecnica sul rispetto del principio del DNSH”  allegata al 

presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

-di dare atto infine che la presente determinazione non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comuna ­

le.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- 2362_E_X0_RRT01_03.pdf.p7m.p7m
(impronta: BFA57162CC1D156E5A7583246E5E617D5C2331A9DEA1F22B5FE2A1A0FBB97AE8)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-08-21T13:30:53+0200
	VINCENZO TINTORI




